南安市市场监督管理局文件

南安市教育局

南市监〔2023〕121号

南安市市场监督管理局  南安市教育局
关于印发2023年学校食品安全“双随机、一
公开”联合抽查工作方案的通知

各乡镇（街道）市场监管所和各学校：
现将《南安市2023年学校食品安全“双随机、一公开”联合抽查工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

南安市市场监督管理局            南安市教育局
                              2023年12月8日

（公开属性：主动公开）

2023年南安市学校食品安全“双随机、一公开”
联合抽查工作方案

为落实《泉州市市场监督管理局关于印发2023年度餐饮服务食品安全监督检查计划的通知》（泉市监〔2023〕59号）、《南安市2023年“双随机、一公开”联合抽查工作计划》等文件精神，结合省纪委监委和市纪委监委关于中小学配餐及食堂食品安全“点题整治”工作方案要求，为切实加强学校和供校配餐企业食品安全监管工作，南安市市场监督管理局、市教育局决定开展2023年学校食品安全“双随机、一公开”联合抽查。现制定工作方案如下：
一、抽查内容
（一）抽查对象：由市市场监管局从已获得《食品经营许可证》的学校食堂（除高校外）、向学校供餐的集体用餐配送单位名单中抽取一定比例形成具体抽查对象，原则上抽取比例不低于5%。
（二）抽查事项：根据《食品生产经营日常监督检查管理办法》、《餐饮服务食品安全监督检查操作指南》及市场监管、教育部门监管责任清单，确定本次“双随机”联合抽查事项目录。抽查事项包括抽查类别、抽查事项、具体要求等内容，汇总形成《南安市学校食品安全“双随机”联合抽查事项清单》（详见附件1）。
（三）抽查频率：原则上每年度开展不少于1次，可根据工作需要，适当调整。
（四）抽查人员：市市场监管局、教育局根据工作实际共同建立“双随机”联合抽查人员库，原则上两部门检查人员比例各占50%。
（五）抽查方式：联合抽查应当以实地检查为主，综合利用查看资料、听取汇报等方式开展，不得影响学校的正常教学秩序，原则上一个单位的抽查时间不得超过半天。
二、抽查步骤
（一）抽查准备阶段。市市场监管局、教育局根据实际制定本年度学校食品“双随机”抽查实施方案，更新学校食品安全“双随机”主体库和检查人员库。
（二）确认对象阶段。实施联合抽查前，结合我市实际，综合运用随机摇号、抽签等方式共同确定“双随机”抽查对象和检查人员名单，形成《南安市2023年学校食品安全“双随机”联合抽查安排表》（附件2）。
（三）实施抽查阶段。按照抽查方案，组织确定的抽查人员组成若干联合检查小组，并按照《南安市学校食品安全“双随机”联合抽查事项清单》逐项对照开展抽查工作。抽查结束后，抽查人员应出具《南安市学校食品安全“双随机”联合抽查结果记录表》（附件3），并要求被抽查学校签字盖章确认。
（四）结果公示阶段。按照“谁抽查、谁公开”的原则，市市场监管局、教育局在“双随机”抽查结束后，及时将抽查结果（涉及商业秘密的内容除外）通过门户网站、微信公众号、媒体等渠道向社会公开。对抽查中发现违法违规行为的相关单位将依法依规做出处理并向社会公示。
（五）结果运用阶段。各市场监管所要将此次“双随机”抽查结果纳入食品生产经营风险分级管理、信用风险分级管理的评级依据，把检查的次数计入风险分级监督检查频次。检查发现存在违法行为，可适时组织“回头看”检查，确保“双随机”工作形成良性闭环。
三、抽查时限
2023年12月11日至12月17日。检查人员要合理安排时间、路线，在规定时限内完成检查任务。
四、工作要求
（一）提高思想认识，强化组织领导。推广“双随机”联合抽查工作是优化营商环境的重要举措，也是落实食品安全监管责任，提升食品安全监管效能的有力抓手。各单位要进一步增强责任意识，切实加强协商联动，推动监管措施创新，逐步完善学校食品安全“督查互动、信息互通、应急互助、工作互促”的齐抓共管工作机制。
（二）加强协调配合，强化制度保障。各市场监管所要将学校食品安全“双随机”联合抽查与今年省纪委监委和市纪委监委关于中小学配餐及食堂食品安全“点题整治”、落实企业主体责任和制止餐饮浪费等工作相结合，完善配套制度，形成保障广大师生饮食安全和身体健康的强大工作合力。
（三）严肃工作纪律，加强督查考评。要进一步严明工作纪律，规范抽查流程。抽查时间尽量避开学校用餐高峰期，不得影响学校正常的教学秩序。
（四）及时报送结果，强化信息公示。各检查组的第一名人员为本组组长。请各组组长于12月17日前将《南安市学校食品安全“双随机”联合抽查结果记录表》（扫描件）及检查图片通过OA报送至市监局食品市场科汇总。
联系人：市市场监管局食品市场科 刘巧珺 86393511
        市教育局体卫艺科      尤毓清 86367827

附件：1.南安市学校食品安全“双随机”联合抽查事项清单
2.南安市2023年学校食品安全“双随机”联合抽查安排表
3.南安市学校食品安全“双随机”联合抽查结果记录表

附件1
南安市学校食品安全“双随机”联合抽查
事项清单
被检查主体（盖章）：                          检查时间：
	重点检查点位
	项目序号
	检查项目
	检查序号
	检查内容
	检查结果
	备注

	信息公示区
	1
	信息公示
	101
	在就餐区等经营场所醒目位置公示食品经营许可证、上一次日常监督检查结果记录表、从事接触直接入口食品工作的从业人员健康证明等。
	□是□否

	102
	公示食品原料进货来源、供餐单位等信息。
	□是□否

	2
	食品经营许可
	201
	食品经营许可证合法有效，实际经营地址、许可项目等事项与食品经营许可证一致。
	□是□否

	原料贮存区
	3
	原料贮存
	301
	同一库房内贮存不同类别的食品和非食品（如食品包装材料等），分设存放区域，不同区域有明显的区分标识。
	是□否

	302
	冷冻（藏）设施正常运转，有正确显示设施内部温度的温度计或温度显示装置，设施内部温度符合规定。冷冻（藏）库使用防爆灯。
	是□否

	303
	设有存放食品添加剂的专柜（位），并标注“食品添加剂”字样。食品添加剂的标签上标注有使用范围、用量、使用方法等内容。
	□是□否

	304
	中小学、幼儿园食堂未采购、贮存四季豆、鲜黄花菜、野生蘑菇、发芽土豆等高风险食品原料。
	□是□否

	4
	原料质量检查
	401
	食品具有正常的感官性状，无超过保质期、无腐败变质等异常情形。
	□是□否

	402
	对变质、超过保质期或者回收的食品进行显著标示或者单独存放在有明确标志的场所，及时采取无害化处理、销毁等措施并如实记录。
	□是□否

	粗加工区
	5
	场所卫生
	501
	场所内无污染源和活禽，地面、墙壁、门窗、天花板等无霉斑、污垢、积油、积水等情形。
	□是□否

	6
	粗加工与切配
	601
	盛放或加工制作动物性、植物性、水产品等食品原料的工用具和容器分开，使用并有明显区分标识。
	□是□否

	专间
	7
	场所布局
	701
	各专间有标明用途的明显标识。
	□是□否

	702
	专间的门能自动闭合，窗户为封闭式（用于传递食品的除外），专间的门和食品传递窗口及时关闭。
	□是□否

	8
	设施设备
	801
	专间内设有空气消毒、冷冻（藏）、独立的空调等设施，专间内温度不高于25℃。
	□是□否

	9
	人员
	901
	专间内由专人加工制作。加工人员穿戴专用的工作衣帽、佩戴口罩并严格清洗消毒手部后进入专间。
	□是□否

	10
	加工制作
	1001
	中小学、幼儿园食堂未制售冷荤类食品、生食类食品、裱花蛋糕。
	□是□否

	11
	废弃物要求
	1101
	专间内的废弃物容器的盖子为非手动开启式。
	□是□否

	专用操作区
	12
	加工制作
	1201
	在专用操作区内进行预包装食品的拆封、装盘、调味等加工制作。
	□是□否

	1202
	设置专用的备餐间或者备餐操作区。
	□是□否

	1203
	制定并在显著位置公示加工制作规范。
	□是□否

	13
	人员
	1301
	加工制作人员穿戴专用的工作衣帽并按规定佩戴口罩，加工制作前严格清洗消毒手部。
	□是□否

	烹饪区
	14
	工具容器
	1401
	盛放调味料的容器表面清洁，加盖存放。
	□是□否

	1402
	用于加工动物性、植物性、水产品等食品原料的容器、工用具分开使用，并有明显区分标识。
	□是□否

	15
	防尘、防有害生物设施
	1501
	配备防尘、防蝇、防鼠、防虫等设施设备，能够出具有害生物消杀记录。
	□是□否

	16
	照明、通风排烟设施
	1601
	配备通风、排烟、充足的自然光或人工照明设施，定期清洁，光源不改变食品的感官颜色。
	□是□否

	17
	加工制作
	1701
	未在餐饮加工场所贮存和添加由国务院食品安全监督管理部门会同国务院卫生行政等部门发布的非食品用化学物质和其他可能危害人体健康的物质。
	□是□否

	1702
	油炸类食品、烧烤类食品、糕点类食品、自制饮品等加工过程符合要求。
	□是□否

	1703
	未超范围、超限量使用食品添加剂，准确称量和记录有“最大使用量”规定的食品添加剂。
	□是□否

	1704
	未采购、贮存、使用亚硝酸盐（包括亚硝酸钠、亚硝酸钾）。
	□是□否

	18
	食品留样
	1801
	对每餐次加工制作的每种食品成品进行留样，每个品种留样量不少于125克，并有留样记录。
	□是□否

	19
	废弃物要求
	1901
	餐厨废弃物存放容器与食品加工制作容器有明显的区分标识，并及时清理，餐厨废弃物未溢出存放容器。存放废弃物的容器设有盖子。
	□是□否

	20
	人员卫生
	2001
	从事接触直接入口食品的工作的从业人员，加工制作食品前对手部进行清洗消毒。
	□是□否

	就餐区
	21
	场所卫生
	2101
	就餐场所卫生清洁。
	□是□否

	2102
	从业人员未有在食堂内吸烟等行为。
	□是□否

	22
	设施
	2201
	根据就餐区布局、面积合理使用防虫、防鼠等设施，场所无苍蝇、老鼠、蟑螂等。
	□是□否

	2202
	就餐区或就餐区附近设有供用餐者清洗手部以及餐具、饮具的用水设施。
	□是□否

	餐用具清洗消毒区
	23
	清洗
	2301
	具有专用的餐用具清洗消毒水池，与食品原料、清洁用具及接触非直接入口食品的工具、容器清洗水池分开。
	□是□否

	2302
	洗涤剂、消毒剂的包装上标识有产品名称、生产厂名和厂址等内容。
	□是□否

	24
	消毒
	2401
	采用物理消毒的，消毒设备能正常运转，消毒温度和时间符合相关要求。
	□是□否

	2402
	采用化学消毒的，配有含氯等消毒剂和水池等消毒设施设备，消毒液配制行为和消毒液浓度符合相关要求。
	□是□否

	餐用具保洁区
	25
	保洁设施
	2501
	消毒后的餐饮具存放在清洁、专用、密闭的保洁设施中，并有明显区分标识。
	□是□否

	2502
	使用敞开式的货架存放餐饮具，采取防护措施。
	□是□否

	文件保存区
	26
	文件与记录
	2601
	具有食品、食品添加剂、食品相关产品的随货证明文件、每笔购物或送货凭证。具有完整的进货查验记录。
	□是□否

	2602
	采购畜禽肉类的，还具有动物产品检疫合格证明；采购猪肉的，还具有肉品品质检验合格证明。
	□是□否

	2603
	有食品安全管理制度、食品安全追溯体系、供货者评价和退出制度、加工操作规程、设施设备清洗维护校验记录、从业人员每日健康检查（晨检）记录、食品安全自查记录（每周一次）、从业人员食品安全培训考核记录（每半年一次）等。
	□是□否

	公示区
	27
	明厨亮灶
	2701

	现场查看“明厨亮灶”是否可以通过手机、电脑端或用餐场所显示屏等实时观看。
	□是□否

	反浪费
	2702
	落实反餐饮浪费，在醒目位置张贴或者摆放反食品浪费标识，引导消费者按需适量点餐。
	□是□否

	现场检查情况(主要填写存在问题)及处理意见

被检查对象现场配合人员：             抽查人员：

— 13 —

	附件2

	南安市2023年学校食品安全双随机联合抽查安排表

	组别
	序号
	抽查对象
	检查人员

	乡镇
	单位名称
	地址
	负责人
	姓名
	单位名称
	备注

	第一组
	1
	石井
	南安市宏翔芯谷七星湾幼儿园
	福建省泉州市南安市石井镇岑兜村水边内89号芯谷七星湾地块二1-3层幼儿园
	易珍香
	陈玉媛
	美林街道市场监管所
	组长

	2
	水头
	南安市水头厦盛东泉幼儿园
	福建省泉州市南安市水头镇厦盛街福利路51号
	吕宏睿
	洪双进
	洪梅镇市场监管所

	3
	官桥
	福建省南安市五星中学
	福建省泉州市南安市官桥镇共建街184号
	黄汉宗
	高瑞霞
	康美中心小学

	4
	水头
	福建省南安市新营中学
	福建省南安市水头镇新营村三天220号
	黄新辉
	黄平耀
	洪濑中心小学

	第二组
	5
	码头
	福建省南安市成功中学新校区
	福建省泉州市南安市码头镇坑内村坑口100号
	苏佳辉
	黄月婷
	省新镇市场监管所
	组长

	6
	英都
	南安市西峰小学
	福建省南安市英都镇西峰村下美112号
	洪翠兰
	曾文炜
	东田镇市场监管所

	7
	柳城
	南安市柳城街道办事处金街社区居民委员会（柳城金街幼儿园）
	福建省泉州市南安市柳城街道颖川路5-81号）
	黄婉玲
	洪海疆
	南安市特殊教育学校

	8
	柳城
	南安市柳城德林幼儿园
	福建省泉州市南安市柳城街道杏莲高厝口16142号
	黄春生
	林丽红
	溪美中心小学

	第三组
	9
	洪濑
	南安市东林小学
	福建省泉州市南安市洪濑镇东林村（陈塘292）
	黄哲停
	黄天祥
	英都镇市场监管所
	组长

	10
	翔云
	南安市翔云中学
	福建省泉州市南安市翔云镇金安村中学路48号
	梁国灿
	叶妍
	丰州镇市场监管所

	11
	金淘
	南安市金淘镇侨峰真真幼儿园
	福建省泉州市南安市金淘镇莲坑村下莲峰273号
	王艺姗
	黄启明
	官桥中心小学

	12
	美林
	福建省迈成餐饮管理有限公司
	福建省泉州市南安市美林街道西美村大石1号
	吕宏睿
	陈宗文
	金桥中学

	第四组
	13
	溪美
	南安市溪美街道白沙崎社区居民委员会（南安市溪美白沙崎幼儿园））
	福建省泉州市南安市溪美街道白沙崎巷四支巷46号
	叶颖松
	黄秀英
	仑苍镇市场监管所
	组长

	14
	洪梅
	南安市洪梅镇梅新社区居民委员会（南安市洪梅瑞峰幼儿园）
	福建省南安市洪梅镇梅新社区梅新街288号
	陈永超
	黄勇
	码头镇市场监管所

	15
	水头
	南安市水头镇第二幼儿园
	福建省泉州市南安市水头镇西锦林前自然村288号
	高娜双
	黄振德
	仁絤中学

	16
	洪梅
	南安市洪梅镇中心幼儿园
	福建省泉州市南安市洪梅镇洪溪村土楼脚157号
	陈惠琴
	洪巧名
	南安市福玲中学

	第五组
	17
	蓬华
	福建省南安市华美中学
	福建省泉州市南安市蓬华镇庙后山
	黄新江
	黄培基
	梅山镇市场监管所
	组长

	18
	美林
	南安市源康餐饮管理有限公司
	福建省泉州市南安市美林街道邱洋村南安大道11号
	朱叶兴
	黄赣
	康美镇市场监管所

	19
	东田
	南安市东田镇中心幼儿园
	福建省泉州市南安市东田镇东田村（中心幼儿园）
	黄春花
	雷泽兰
	南安市成功中学

	20
	美林
	南安市第三幼儿园
	福建省泉州市南安市美林街道市民中心安置区C地块第三幼儿园
	傅志端
	李珊珊
	南安市第三幼儿园

	第六组
	21
	乐峰
	南安市乐峰镇厚阳星星幼儿园
	福建省泉州市南安市乐峰镇厚阳村石鼓188号
	潘银梅
	郑斯源
	罗东镇市场监管所
	组长

	22
	柳城
	南安市柳城育才幼儿园
	福建省泉州市南安市柳城街道帽山村
	黄丽玲
	洪炳文
	石井镇市场监管所

	23
	梅山
	南安市蓝园中学
	福建省泉州市南安市梅山镇新兰村蓝园新村58号
	苏加顺
	姚益兴
	南安市向阳中学

	24
	东田
	南安市东田中学
	福建省泉州市南安市东田镇山西村
	蔡永南
	林桉兴
	九都中心小学

附件3
南安市学校食品安全
“双随机”联合抽查结果记录表
编号：
	被检查单位名称

	经营地址

	联系人

	联系方式

	许可证编号或备案编号

	检查次数
	本年度第  次检查

	检查内容：
南安市市场监督管理局、南安市教育局检查人员根据《中华人民共和国食品安全法》及其实施条例、《反食品浪费法》《未成年人保护法》《食品生产经营监督检查管理办法》，以及《南安市学校食品安全“双随机”联合抽查工作方案》等规定，于年月日，对你单位进行了“双随机”抽查。本次抽查按照《南安学校食品安全“双随机”联合抽查事项清单》开展检查，共检查了（    ）项内容。

	检查结果：（可附页）

结果处理：  □通过     □现场提醒    书面责令改正   □现场简易处罚（警告）
移交线索立案处理

	抽查人员（签名）：

年月日
	被检查单位意见：

年月日（章）

[bookmark: _GoBack]备注：已提醒食品经营者落实《中华人民共和国安全生产法》主体责任义务。
本表一式三份，一份监管部门留存（白），一份现场公开（红），一份反馈食品经营者（蓝）。

  南安市市场监督管理局办公室               2023年12月8日印发